РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АНАСТАСИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ АНАСТАСИЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2016 г.

№ 176

с. Анастасиевка
Об основных направлениях

бюджетной политики и основных направлениях
налоговой политики Анастасиевского
сельского поселения на 2017-2019 годы

В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 5 раздела IV  Решения собрания депутатов сельского поселения от 16.12.2009 года № 50 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Анастасиевском сельском поселении», а также постановлением Администрации Анастасиевского сельского поселения от 16.05.2016 г. № 62/1 «Об утверждении порядка и сроков составления проекта бюджета Анастасиевского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики Анастасиевского сельского поселения на 2017 – 2019 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику сектора экономики и финансов обеспечить разработку проекта бюджета Анастасиевского сельского поселения на основе основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики Анастасиевского сельского поселения на 2017 – 2019 годы.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  в информационном бюллетене  «Анастасиевский Вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Анастасиевского  сельского поселения

Е.А.Андреева
Приложение к постановлению

Администрации Анастасиевского
сельского поселения

от 07.11.2016 г. № 176
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной политики и основные направления налоговой политики

Анастасиевского сельского поселения на 2017-2019 годы
Настоящие основные направления сформированы в соответствии с основными направлениями бюджетной политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, одобренными на заседании Правительства Российской Федерации 25 июня 2015 г., положениями Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 03.12.2015, Программой повышения эффективности управления муниципальными финансами на период до 2018 года в Анастасиевском сельском поселении, утвержденной постановлением Администрации Анастасиевского сельского поселения от 27.06.2014 № 66.
1. Основные итоги реализации бюджетной политики

и налоговой политики в 2015 году и в I полугодии 2016 г.
Бюджетная политика, проводимая Администрацией Анастасиевского сельского поселения, ориентирована на эффективное, ответственное и прозрачное управление финансами, что является базовым условием для устойчивого развития экономики Анастасиевского сельского поселения и социальной стабильности.
По результатам ее реализации обеспечена положительная динамика по основным показателям бюджета сельского поселения.
По итогам 2015 года исполнение бюджета Анастасиевского сельского поселения составило: по доходам – 13 804,1 тыс. рублей, с ростом относительно уровня 2014 года – на 969,3 тыс. рублей или на 7,5 процента, и по расходам – 13 140,4 тыс. рублей, с уменьшением – на 958,4 тыс. рублей, или на 6,8 процента.
Среднедушевой бюджетный доход на жителя Анастасиевского сельского поселения составил 4,3 тыс. рублей.

Основные доходными источниками бюджета Анастасиевского сельского поселения являлись собственные доходы. Их объем составил 9 492,2 тыс. рублей или 68,8 процента всех поступлений в бюджет Анастасиевского сельского поселения, с ростом к уровню 2014 года – на 110,2 тыс. рублей или на 1,2 процента.
Доля дотации в собственных доходах бюджета без учета субвенций по итогам 2015 года составила 3743,7 тыс. рублей или 39,4 процента.

Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Анастасиевского сельского поселения.

Приоритетным направлением является обеспечение расходов в социальной сфере. Расходы на социальную политику, культуру и  спорт в 2015 году составили 4955,3 тыс. рублей, или 37,7 процента всех расходов бюджета поселения.

На реализацию 9 муниципальных программ в 2015 году направлено 12 678,0 тыс. рублей, или 96,5 процента расходов местных бюджетов.

По итогам I полугодия 2016 г. исполнение бюджета поселения составило: по доходам – 3 908,1 тыс. рублей, или 28,2 процента к годовому плану, по расходам – 5 553,8 тыс.рублей, или 35,5 процента к годовому плану. Собственные доходы составили 3 104,5 тыс. рублей, с уменьшением к уровню прошлого года на 831,1 тыс. рублей, или на 21,1 процента.
Просроченной задолженности по бюджетным и долговым обязательствам бюджета Анастасиевского сельского поселения не имеется.

В сфере расходов бюджета Анастасиевского сельского поселения отражены следующие направления:

	Наименование
	Сумма, тыс. руб.

	1
	2

	ВСЕГО
	13 140,4

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	4 738,7

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	164,7

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	164,7

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	175,5

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	175,5

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	1 180,0

	Водное хозяйство
	16,8

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	1 163,2

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	1 926,2

	Коммунальное хозяйство
	346,5

	Благоустройство
	1 579,7

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	4 799,0

	Культура
	4 799,0

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	105,4

	Пенсионное обеспечение населения
	105,4

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	50,9

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	50,9

В бюджетной политике реализуется дорожный фонд. Его доходы направлены исключительно на финансирование дорожной деятельности. На капитальный ремонт, ремонт и содержание муниципальных дорог.
В целях продолжения исполнения реализации в 2017 году муниципальных программ Анастасиевского сельского поселения подготовлена необходимая нормативная база для формирования бюджета сельского поселения на очередной трехлетний период 2017-2019 годов в программном формате.
Вместе с тем дальнейшее развитие бюджетной системы Российской Федерации, в том числе  на территории Анастасиевского сельского поселения, и работа по повышению эффективности управления муниципальными финансами невозможны без принятия действенных мер на местном уровне по решению проблем, в их числе:

- обеспечение в полной мере приоритезации структуры бюджетных расходов в целях увеличения доли средств, направляемой на развитие инфраструктуры;

- повышение темпов роста качества предоставления муниципальных услуг;

- внедрение четкой системы оценки эффективности бюджетных расходов, дальнейшее развитие системы программно-целевого метода бюджетного планирования;

- решение задачи по долгосрочному бюджетному планированию.
В связи с этим все ранее поставленные цели не потеряли своей актуальности и должны быть достигнуты.

2. Основные цели и задачи бюджетной политики
и налоговой политики на 2017-2019 годы
Основной целью бюджетной политики Анастасиевского сельского поселения является наращивание темпов роста собственных (налоговых и неналоговых) доходов, обеспечение устойчивости бюджета поселения, выполнение принятых обязательств перед гражданами, инвестирование в человеческий капитал.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление общественными финансами является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического развития поселения.

Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ, направленных на поступательное развитие социальной сферы, коммунальной, транспортной инфраструктуры и другие направления.

Одной из важнейших задач в современных условиях является соблюдение взвешенной долговой политики, направленной на ограничение размера муниципального долга Анастасиевского сельского поселения и дефицита местного бюджета с учетом требований бюджетного законодательства.
2.1. Совершенствование нормативно-правового регулирования

бюджетного процесса и налоговой политики Ростовской области
Совершенствование нормативно-правового регулирования бюджетного процесса будет осуществляться в целях внедрения на территории Ростовской области новых механизмов и инструментов реализации бюджетного процесса.

По итогам внедрения на федеральном уровне новой редакции Бюджетного кодекса Российской Федерации в предстоящем периоде предстоит обеспечить приведение нормативных правовых актов поселения в соответствие с федеральным и областным законодательством.

Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам налогообложения будет направлено на создание условий для обеспечения стабильности ведения экономической деятельности на территории поселения.

Важным направлением реализации налоговой политики является совершенствование налогообложения имущества, в связи с чем будет продолжена подготовительная работа по введению налога на имущество для физических лиц и для организаций исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения. Концепция перехода будет осуществлена с учетом подходов и задач, предусмотренных в аналогичных федеральных документах. Переходный период предполагает постепенное введение налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости по мере готовности муниципальных образований к его введению.

Продолжится реализация мер, предусмотренных нормативными правовыми актами Ростовской области и направленных на стимулирование экономического развития, увеличение налоговой базы и собираемости налогов в бюджеты всех уровней.

Достижение целей социально-экономического развития поселения будет обеспечиваться путем реализации муниципальных программ поселения.

Формирование основных характеристик бюджета будет осуществляться по "консервативному" варианту прогноза социально-экономического развития поселения, что обеспечивает надлежащую точность бюджетного планирования и позволяет минимизировать бюджетные риски.

Бюджетные проектировки будут разработаны на трехлетний период, что будет содействовать определению перспектив развития на ближайший среднесрочный период.

2.2. Приоритеты бюджетных расходов

Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов будет являться улучшение условий жизни населения Анастасиевского сельского поселения, предоставление качественных муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указами Президента Российской Федерации и Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2020 года.

Будет продолжена работа по «эффективным контрактам», включающий показатели и критерии оценки эффективности деятельности работника для назначения стимулирующих выплат в зависимости от результатов труда и качества оказываемых муниципальных услуг.

Кроме достижения целевых показателей по оплате труда в рамках «дорожных карт» изменений в социальной сфере, планируется реализация модернизационных мер.

В целях повышения качества оказания муниципальных услуг планируется переход к формированию муниципального задания на оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам на основе единого перечня таких услуг и единых нормативов их финансового обеспечения.
Одним из основных приоритетов бюджетных расходов на 2017-2019 годы будет оставаться финансовая поддержка экономики.
В соответствии с принятым Федеральным законом от 02.06.2016 N 164-ФЗ "О внесении изменений в статью 1 Федерального закона "О минимальном размере оплаты труда" будет предусмотрено повышение расходов на заработную плату низкооплачиваемых работников в связи с ее доведением до минимального размера оплаты труда, установленного с 1 июля 2016 г. в размере 7500 рублей.

В связи с ростом тарифов страховых взносов на 4,0 процента в соответствии с федеральным законодательством будет также предусмотрено повышение расходов бюджета поселения в 2019 году.

2.3. Повышение эффективности

и оптимизация структуры бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств местного бюджета и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов в условиях финансовых ограничений:

- оптимизация бюджетных расходов с учетом необходимости исполнения приоритетных направлений;
- обеспечение эффективности и непрерывности внутреннего финансового контроля, с повышением роли предварительного контроля, в том числе в рамках реализации Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

- оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления Анастасиевского сельского поселения, в том числе за счет нормирования ряда текущих аппаратных расходов;

- обеспечение реструктуризации бюджетной сети при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

- оптимизация расходов местного бюджета, а также использования минимальных нормативов финансовых затрат на оказание муниципальных услуг;

- планирование расходов на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт по объектам местной собственности только с высокой степенью готовности и наличием проектно-сметной документации с положительным заключением экспертизы;

- повышение эффективности расходов местного бюджета;

- применение мер по повышению энергоэффективности и энергосбережению;

- недопущение увеличения действующих и принятия новых расходных обязательств, необеспеченных финансовыми источниками.

2.4. Основные подходы к формированию

 межбюджетных отношений
Оказание финансовой и методологической помощи местным бюджетам останется одним из приоритетных направлений расходов областного бюджета и бюджетной политики Ростовской области на среднесрочную перспективу. На эти цели будут направлены значительные финансовые и административные ресурсы.

Межбюджетные отношения будут ориентированы на решение задач по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, повышению выравнивающей составляющей межбюджетных трансфертов, эффективности использования бюджетных средств.

Дотациям на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований будет отведена ведущая роль в системе межбюджетного регулирования с возможным увеличением объемов выделяемых средств. Для этого предполагается совершенствование методик расчета межбюджетных трансфертов и рассмотрение вопросов установления дополнительных условий их выделения: отсутствие просроченной кредиторской задолженности, сокращение недоимки, ограничения по муниципальному долгу и дефициту местных бюджетов и других, направленных на эффективное формирование и исполнение бюджетов.

В областном бюджете будут предусмотрены средства на предоставление бюджетных кредитов на покрытие временных кассовых разрывов местных бюджетов в пределах финансового года с минимальной платой за их использование как эффективный и оправдавший себя на практике механизм оказания финансовой поддержки.

Особое внимание будет уделяться повышению эффективности предоставления и расходования межбюджетных трансфертов местным бюджетам, а также повышению ответственности органов местного самоуправления за допущенные нарушения при расходовании средств областного бюджета.

В свою очередь, органам местного самоуправления необходимо продолжить работу, направленную на соблюдение бюджетного законодательства на всех стадиях бюджетного процесса, обеспечение контроля при расходовании бюджетных средств, сбалансированности местных бюджетов, ограничение дефицитов муниципальных бюджетов и уровня долга, принятие только реальных к выполнению бюджетных обязательств, оптимизацию и приоритизацию расходов бюджетов.

2.5. Повышение прозрачности

и открытости бюджетного процесса
В целях повышения открытости и прозрачности общественных финансов продолжится реализация проектов, обеспечивающих наполнение информационных ресурсов сведениями о бюджетных данных.

Будет продолжено проведение публичных слушаний по проектам местных законов о местном бюджете и об отчете об исполнении бюджета поселения, а также размещение брошюры "Бюджет для граждан" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Информация о планировании и исполнении бюджета поселения будет отражаться в наглядной и доступной для граждан форме на информационном портале "Бюджет для граждан". Это позволит им составить представление и обладать актуальной и достоверной информацией о направлениях расходования бюджетных средств, целевом их использовании.

Начальник сектора
экономики и финансов
Зимогляденко М.М.
PAGE
2